Ineunte anno 1607 milites Archiducis passim ob non
soluta stipendia imperium detrahere, ac non
tantum subditis verum etiam vicinis maxime Lea-
diensibus tributa extorquere coeperant Diesta occu-
pata, verum a bellicosa gente Leodiensi repulsi
quibusdam ex suis desideratis versus Bredam excur-
runt ubi a præsidio Sylvæducentium oppressi etiam
sunt, cæsis circiter 50, captis et laqueo necatis ultra 60.
Qui superfuerant in Cliviam abierunt, diversisque
itineribus dilapsi fuerunt.

29 Januarii omnibus Ecclesie sacramentis obiit postre-
mus Cartusie Ultrajectinae Prior D. Joannes Cammaker,
qui 57 annos laudabiliter vixit in Ordine.

Circa bacchanalia D. Christophorus Focant absolutus
fuit ab oneroso officio sacristae per P. Convisitatorem, qui
loco ipsius constituit D. Aegidium Van Blitterswyck. Hoc
Venerabilis Prior Gisbertus moleste tulit pro filio suo dilecto,
a cuius parentibus cellam sperabat, ut a matutinis
absentaret se, quod nescio an unquam Prioratus sui
primum tempore contigerit, ac conquereretur mihi dicens:
Si possem homines ita componere et disponere sicut
possis disponere tuos libros (eos manu tangendo et in
aptiorem ordinem collocando) res bene ageretur. Sed quid!
ars artium est homines regere, et debemus talibus officia
commendare qui idonei sunt ne iusta querelae prebeant
occasionem.

Campana alia a Domino Procuratore empta fuit abbeclinica
pro sacello in schuet et benedicta a Domino Priore in sacello
B. V. Mariae ad portam assistente et eum dirigente Domino
Bivolotio canonico S. Gudulde, et presente Conventu.

Induciae cum hoc tempore initia pacis et induciarum data sunt prout vi-
Hollandis. dere est in historiis quae talia tractant. Et primo quidem
ad octo menses coaluerunt ea lege ut tribus induciarum men-
sibus exactis eas res Hispaniarum suo diplomate confirmaret,
quod eodem anno factum fuit.

Quare V. P. Prior satis opportune libellum supplicem
Suae Celsitudini obtulit pro construenda cella, quod mediis ad

monasterium perficiendum destitueremur nisi munificentia ipsius subveniremur. Benigne sua Celsitudo respondit se facturam quantum res patrie permitterent. Primo obtinuit Venerabilis Prior 600 florenos, quoniam hi non sufficiebant ad tale opus mandavit ipsi P. Visitator, ut ex his solveret debita domus, quod Pater Prior moleste tulit et merito non enim tali intentioni dati fuerant. Postea tamen intervenente Excellentissimi Domini Marchionis D'Haure pro integra cella construenda Diploma obtinuit; dicebat enim Dominus Marchio qui publicis facultatibus seu firantiis praeerat, antiquis Religiosis, quae ordinem suum servarent non minus favendum quam novis.

Nam Albertus Austriae et Isabella Clara Eugenia Ter^{mi} Principes nostri pro veteri suo in B. Cheresam epusque familiam religiosam adfectu M. Annam de Jesu cum Beatrice a Conceptione, et Eleonora a S. Bernardo aliisque virginibus quatuor e Gallia evocatas humanissime exceperunt, et hoc anno 1607 mensis Januarii die 29 qui S. Pauli Conversioni anniversario ritu sacer est, factis fundamentis regium. ipsis cenobium opera Vincentii Gobbergii architecti et pictoris Antuerpsiani magno sumptu Bruzellis excitaverunt.)

Cella littera P
notata aedifi-
catur sumpti-
bus S. P. G. Bruze-
llensis.

Obtinuit etiam Venerabilis Prior a senatu populoque Bruzelliensi pro aedificatione alterius cellae notata littera P mille florenos, quae est prima a septentrione, ubi erat stabulum equorum argilla et paleis a nostris constructum quod destructum fuit et Reliqui positus fuit primarius lapis dictae cellae a nobilissimo et amplissimo Domino Dondelberge primo Consule civitatis praesentibus multis de Magistratu, qui dedit duos Philippicos cementariis, haec cella primo inchoata et postrema imminente hyeme perfecta fuit.

Cella littera B Penultima vero ejusdem mensis nomine Ser^{mi} Principis Archiducis Al-
 notata edificata-
 tura munificen-
 tia Ser^{mi} Alberti
 Archiducis Aus. posuit primum lapidem in fundamentis factis pro cella notanda
 trice Ducis Bra-
 bantio. Est tertia littera B, praesentibus Nobilibus non paucis, scilicet D. Christophoro
 in ambitu muni-
 cionali. De Hordin, Haco de Magnethe et aliis, dedit Marchio quatuor
 Philippicos caementariis.

In fundamentis faciendis usus est V. P. Prior industria experti
 architecti et qua erat magnanimitate ampliora fieri curavit fun-
 damenta quam praedecessor ipsius inchoaverat cum bursam Prin-
 cipis haberet ac hortum secunda cellae littera B notatae amplioram
 fecit, ea etiam intentione ut cellae tecta ab utroque ambitu sibi
 corresponderent. Verum intentionem hanc ipsius non secuti sunt
 successores, qui noluerunt edificare tam amplas cellas cum
 potuissent. Et ordinaverat ut mutuo sibi correspondissent.

3 Martii enim a Keynero Van Lathem parvum pratum
 magnitudine sequi formalis situm sub Hterbeeck vel Dielebeeck
 in Wasendal ut patet per instrumentum Notarii Houtman.

Praecedenti anno dederat Venerabilis Dominus Petrus de
 Leue sacellanus S. Gauderici avunculus Procuratoris nostri
 D. Joannis Prooyeri 64 florenos semel pro emendo censu
 4 florenorum quibus addidimus adhuc 136 Renenses et dedimus
 villico nostro Petio Goosens commoranti in villa nostra tot
 Healsinge Limaci S. Martini et promisit dare annue conven-
 tui 12 florenos et 10 asses ut patet per instrumentum signatum
 manu Francisci Mohani Notarii, 11 Maii 1607.

Cum nuper schisma inter Paulum V Pontificem et Venetum
 exortum esset quod duae et Senatus plura et diversa decreta
 cum sedis Apostolicae auctoritati et ecclesiasticae libertati
 immunitatibusque contraria sum generalibus Conciliis et sacris

Canonibus atque etiam Romanorum Pontificum Constitutionibus repugnantia statuissent) et editis passim libris non obstantibus censuris et interdicto contra eos per Pontificem latis defenderent bellumque pararent pium Pontifex ad arma spiritualia se convertit, jubileum promulgat. Insuper mandat litanias recitari in processionibus quas vult fieri singulis diebus Dominicis et festis in omnibus ecclesiis tam secularibus quam regularibus. Aliis vero diebus quotidie, et in monasteriis Monialium etiam Dominicis et festis vult easdem recitari in choro ante Missam conventualem.

Sacerdotes celebrantes in qualibet Missa (exceptis Duplicibus 1^a classis) addent Orationem Deus refugium nostrum et virtus. Idem I. D. N. universis et singulis personis ecclesiasticis tam secularibus quam regularibus ac ceteris Christifidelibus utriusque sexus qui ad dictas processiones conserint, et litaniarum ac precum recitationi interfuerint, ibique pro presentibus ecclesiae necessitatibus, concordia et pace Christianorum principum et unione populi Christiani pias ad Deum preces effuderint quoties id fecerint 7 annos et totidem quadragenas de injuriis eis vel injungendis penitentis in forma ecclesiae consueta misericorditer in Domino relaxat et indulget.

Porro Veneti non multo post precibus fidelium ad Deum fuis, et intercedentibus multis Principibus (inter quos praecipuus fuit Cardinalis a Joventia Christianissimi regis legatus) aliisque Doctrina et eruditione praestantibus viris, certis legibus pactisque consentis sublato interdicto a censuris et anathemate absoluti fuerunt, sicque nebulis odiorum discussis concordiae justitiaeque serenitas rursus affulsit.

Inter eos qui Venetos ad parendum Pontifici publica parisiensi

1607

exhortatus fuerat primus facile fuit Ill^{mus} et R^{mus} Cardinalis Baronius Annalium editione notus: qui 30 Junii Romæ placide ex hac vita discessit, relicto magno bonis omnibus et catholica religionis amantibus sui desiderio. Sed de hoc viro præstat hic tacere quam pauca dicere.

In Aprili obiit D. Gerardus Moeus professor et Procurator A alio Prior domus Leodii qui 55 annis laudabiliter visit in Ordine habens Abbatiam de B. Maria in 7 Provinciis Germanicis. Capitulum generale celebratum est in Cartusia 14 Maii et sequentibus. Obierunt 12 monachi, 12 conversi, 2 Moniales, 12 Donati: persone 77, Illustris ac R^{mus} D. D. Franciscus Fleart episcopus et Princeps Cyprianopolitanus, conservator privilegiorum Cartuside.

Ordinatio Provincie

Priori domus Capelle non fit misericordia et visitetur illa domus per Visitatores a R. Patre nominandos quia erat Convisitator Provincie.

Priori domus Bruugis non fit misericordia, et Visitatoribus commendamus ut attendant habitationi dictæ domus, quæ si angustior deprehendatur, quam ut sufficiat construendo monasterio Ordinis nostri, volumus Religiosos ibidem commorantes alio dimitti, donec et quousque dictæ domus necessitatibus debite provideatur.

Intererat huic Capitulo P. Hercules et cum post paucos annos actum est de translatione dictæ domus restitit.

Priori domus Lyxæ non fit misericordia cui commendamus administrationem bonorum Capituli generalis Cartuside Italicæ et domus Gollandicæ.

Priori Sylvæ S. Martini non fit misericordia et Visitatores examinent Computa illius domus, et D. Jacobum ibidem

in Vicarium et D. Wenceslaum in Procuratorem illius Domus institutos a Visitatoribus confirmamus.

Administrationem domus Campensis et aliarum domorum destructurarum committimus Patribus Visitatoribus vel quibus injunxerint, et declaramus fr. Joannem Commotium conversum esse et fuisse professum domus Monachorum.

Domui Trajecti provideant Visitatores de Pastore idque auctoritate nostra, defuncti tamen Prioris non nisi sequenti anno in carta ponitur, nullus alius fuit constitutus quia nisi supererant duo monachi et forte laici atque alter.

Priori domus Sophiae non fit misericordia et fr. Henricus Con (professus domus Bruxellae) vadat hospitium ad domum Gandavi.

Priori domus Lovanii non fit misericordia et visitetur domus illa per Visitatores a R. Patre nominandos quia erat Visitator et a sex annis non habuerat visitationem.

Ordinationes

servetur Apostolica constitutio de non cognoscendis causis subditorum pertinentibus ad officium sanctae inquisitionis sub datum Romae anno Incarnationis Dominicae 1606, Calendas Septembris quae publice in Capitulo generali lecta est.

Committimus V. V. Patribus Priori Cartusiae S. Stephani et Brunonis Visitatori Provinciae regni Neapolis et Priori Cartusiae De Aniago Visitatori Cartusiarum provinciae Castellae, ut Romam quamprimum proficiantur ibique cum omni reverentia et humilitate S. D. N. exponant mentem Ordinis tam super negotio Cartusiae pacis Dei, quam circa diversos articulos contentos in litteris Illmi D. Cardinalis Farnesii protectoris nostri ad R. P. Generalem nostrum super annum missis et dictis Commissariis datis.

1607

Predictis articulos misit R. Pater ad Visitatores Provinciarum sub finem Septembris quos inferius recensebo. Quamvis predicti Patres Commissarii deputati fuerint, misit nihilominus R. Pater D. Bernardum Barriot Priorem Cartusiae Lugdunensis qui negotia cum cursu vite proprie absoluit.

Non erat idem, Quantum ad Priorem domus de Amiago, legi in quadam epinam qui fuit missus Romam stola F. Leonis p. m. D. Anthonium de sea Priorem dictae domus expetitur fuisse a quodam aulico qui erat a secre-

vocabatur D. ducus de Quelvar.

tis et cubiculis regio Catholici ad ejus confessiones audiendas et ob id Breve apostolicum obtinuerat sed eo volebat uti sine licentia et ordinatione R. Patris generalis, promittebat omnes expensas per dictum Patrem in Curia faciendas, et se daturum illi omnia necessaria; quare Pater de Leon sub finem anni 1604 receptis epistolis etiam D. Balthasaris de Juniga tunc legati regis catholici Parisiis apud christianissimum Franciscum regem in ejus favorem petit a R. Patre ut eum absolvat a Prioratu domus de Amiago et constituat Procuratorem generalem in curia regis Hispaniarum ut possit adesse predicto Domino ad audiendas ejus confessiones et gratis promoveri negotia Ordinis et patronos acquirere. Nescio an R. Pater concesserit, spero quod non, tutius multo est recedere a mundo et aula Principum, et vocationi nostrae attendere; nec istis mundi plausibilibus promissis capi: nam ille idem Dominus qui petebat Patrem nostrum Ordinis confessarium (et forte volebat abuti simplicitate Ordinis nostri) postea regis excedit gratia et male perit.

Novum festum Celebratur in omnibus Ordinis domibus festum S. Anthelmi scilicet S. Anthelmi Prioris Medani Cartusiae et episcopi Bellicensis cum 12 lectionibus sub die 27 Junii.

Hæc postrema Ordinatio in tam difficili Ordinis statu perquam utilis et necessaria fuit, ut interpositis sanctorum præcipue Ordinis nostri præcibus et meritis Deus casus secundaret asperos (siquidem nomen prædicti S. Confessoris in Martyrologio romano sub Sixto V Papa correcto reperiebatur), communi consensu fidelium et sanctæ Ecclesiæ, nemine procurrante relatum, ut multorum aliorum. Quidam enim Severus Turbulus ex Dominicano factus Cartusianus Neapoli ibique Priorem egit sicut et Papiæ, et Commissarius ad diversas domos visitandas missus, jam nescio quas res innovare studebat in Curia Romana ubi magna auctoritate pollebat, et aliquando tanquam Nuntius Apostolicus ad Cartusiam venit et postea humiliatus ab Ordine eum infestare non cessavit. Et alius de causis Paulus V aliquam displicentiam concepit adversus Ordinem nostrum sicut Patres Minoritæ et Societatis nobis refulerunt et Patres nostri Ordinis eum in nos animo propenso minime fuisse nondiffidentur. Voluit sedem Generalis nostri Romam transferre sed statim cursu citato quidam ex nostris Parisiis Regem adierunt, qui interposuit suam auctoritatem, voluit et prædictum Turbulum constituerem Procuratorem Generalem, responsum est Sæcæ Sanctitati posse eum alibi promovere ad Prioratum, sed Ordini concedendum ut quem velit Procuratorem sibi eligat, et erant aliquæ quædam de incarceratis quæ sæcæ humilitatis impatientes fuerant, pro ut Ordinationes a summo Pontifice projectæ, quæ infra subficientur satis aperte declarant, — *Lexa Capituli 38 F*

Incapimus celebrare festum S. Joannes l'Apotole Vicarius noster exemplo forte Capituli generalis, quod hoc anno instituit celebrari festum S. Anthelmi S. Remoldi.

Divina clementia tum devotione, qua merito ferebatur in S. Remoldum patronum patri consuevit mun.
 do datus singulis tuis soli (est enim Meckliniae natus) fecit ut celebrarem eundem Provincialis vel populi quo specialiter festum prima die Julii secundum quod statuta permittunt, ut gauderent patrio no. (Alcuinus hom. de S. Willibardo.) quolibet domus possit semel in anno festum Patroni ecclesiae suae cathedralis cum 12 lectionibus celebrare (I^a Part. Statut. c.) addebat V. P. Visitatorem idem velle.

Synodus Meckliniae. Quin etiam eodem die admodum celebriter Meckliniae festum praedicti gloriosi Martiris fuit celebratum, nam cum eadem civitate synodus provincialis inchoata fuisset mensis Junii de presidente in ea Ill^{mo} et R^{mo} Domino Mathia Florio tertio eiusdem Provinciae archiepiscopo nec non intervenientibus Petro Damantio Gandavensium, Joanne Morico Antuerpiensium, Gioberto Masio Sylvaeducensium, Henrico Curckio Ruremundensium, Carolo Philippo de Rodovr Brugensium, Carolo Masio Yprensium recen-
 ter consecrato, episcopis ac ecclesiasticis ejusvis pene Ordinis ac gradus qui omnes in praedicto festo Missae et supplicationi, pontificalibus induti interfuerunt, ac etiam ipsi instituerunt, et confirmaverunt festum debere esse duplex in Diocesi Meckliniensi, in reliqua vero Provincia semiduplex atque imprimis in territorio ipso Meckliniensi cessationem ab operibus prima Julii, extra illud propter octavas S. Joannis Baptista transfer-
 tur ad diem tertium, cum nihil de hujusmodi constitutione nihil sciremus videtur Spiritus Sanctus novam erga praedictum Patronum in cordibus fidelium accendisse devotionem.

Nota V. P. Priorem vocatum quoque fuisse ad Synodum quamvis jurisdictioni archiepiscopi non esset subiectus sed etiam cautior factus non comparuit.

Huius synodo finis impositus 20 die mensis Julii, quaeque in ea ad Dei gloriam sancita publice lecta fuerunt, et mox in

urbe recognita per Illust. Card. S. Concilii Tridentini interpretes,
 sedisque Apostolicae calculo 4 Calendas Maii anni sequentis 1608
 una cum prima Synodi Mechliniae ante 38 celebratae decretis
 confirmata.

D. Bernardus Pariot professor Cartusiae Prior S. Spiritus in civi-
 tate Lugdunensi obiit Romae 21 Julii missus a R. Patre pro
 negotiis Ordinis quae absolverat, et post salutatos Cardinales
 in febrem lethalem incidit. Vir dicitur fuisse ad res gerendas
 admodum idoneus.

Ad D. Joannem l'Apostole Vicarium nostrum revertamur,
 qui quam in omnibus partibus interitus fuerit officio suo
 ex subjectis epistolis licebit intueri.

Copia Epistolae D. Joannis de Meldeman Cartusiae professi
 ad D. Joannem l'Apostole Vicarium Domus Brucellensis.

Venerande in Christo Pater, religiosis desideriis vestris ut
 potui satisfacere, P. Pauli Epistolas adnotatas prout leguntur
 in Cartusia in martyrologio sicut petieratis remitto. Du-
 bia autem R. Patri et V. Patri Vicario ostendi, et ex eorum
 verbis responsum adpeci. Praeterea Psalterium vobis annotare
 sicut indicastis mihi optabam, sed V. P. Visitator debuit
 secum psalmodiarum correctiones quas in Cartusia obser-
 vamus: in quibus observare debetis, quod ea quae secun-
 dum breviarium magnum non observabamus illic inse-
 ruimus, errata etiam breviarii sicut dicendum est resti-
 tuimus, et ita magnum breviarium omnino sequimur
 his correctionibus adjunctis. Mitto etiam vobis Bullam
 S. D. N. Pauli V omnes Indulgentias quibuscumque
 Ordinibus concessas continentem. V. P. Priorem nec
 non et ceteros V. V. Patres meo nomine peto salutari atque

ut pro me Dominum exorent humiliter rogo. Me vero sicut semper habuistis, et vestrum esse proprium certum tenete et dilectione conjunctum. Valet. Datum Cartu- side in vigilia Nativitatis S. Joannis Baptistæ 1607 qui supra.

Acceptis prædictis correctionibus Psalmorum P. Nica- rius graviter hæc æstate in id opus incubuit adhibitis cor- rectionibus Bibliorum R. D. Lucæ, archidiaconi S. Au- domari, et Bibliis Romæ impressis quæ accepit a Patribus Societatis. Post correctum Psalterium adfecit et alios libros corrigere secundum Biblia impressa et correctæ jussu summorum Ponti- ficum, libenter aliquid operis semper faciebat, majores litteras in Homiliariis illuminavit, multa in Gradualibus annotavit ut convenirent cum novis Missalibus, melior quidam character desideratur, sed videtur posse excusari quia tunc temporis via erat in monasterio qui scite pingeret litteras, et sollicitus fuit ne in Divino officio error committeretur. Annotavit etiam Epistolas per subdiaconum cantandas, etc.

Dubia quoque subjungam tum ad elucidationem Statuto- rum, tum ut sciatur unde quædam Consuetudines Domus originem traxerint et annotationes connectam.

Petitive

An debeat dici in ista Collecta Deus cui proprium, et omnia eorum peccata dimitte vel eorum?

Et in ista Collecta Deus edificator addi debeat post locum istum et ei- vitatem hanc?

An dici debeat Samarita Barnabas

Respondetur

Utroque modo dici potest. Dicimus eorum.

Dicendum ut in Missali.

Dicendum Sama- rita Barnabas

Annotationes

P. Ferral in Visitatione anni 1609 ordina- vit ut diceremus eorum et modernus Prior D. Bruno confirmavit.

Hoc aliqui adde- bant.

Prout in novis Missa- libus etiam notantur.

Lúcia et ut in Missali et Homiliis
annotatur?

An dicendum Paraclytus ut in
novis Bibliis?

An celebraturus possit exuere pro-
prium cucullam cum induit ecclē-
siasticam?

An Conventus debeat inclinare cum
dicitur in Credo, Qui cum Patre et
Filio simul adoratur?

An aliquis possit occupare sedem
Vicarii in ecclesia ipso absente?

An ferialibus diebus debeat fieri
parvus pulsus post Missam conven-
tualem vel magnus?

An Procurator debeat semper acci-
pere disciplinam pro fractione silentii?

An Novitius debeat Versiculum Sus-
cipe me Domine canere inclinatus
ut est in Statutis, an vero erectus ut
nonnulli putant quia in Missali
continetur stans?

An præsiciens teneatur accipere stobam
quando pronuntiat in die Palma-
rum excommunicationem?

Hæc antiphonæ tali modo intonan-
dæ sunt: Visitavit, crevit Domi-
nus nobis, Vos qui secuti?

Lúcia.

Dicimus Para-
cletus et tñ sep-
tiformis gratia.

Non fit in
Carbusia.

Ita.

Minime.

Farrus. Solebat R. Pater anno 1617 respon-
dēt D. Anthimo ut serve-
fieri magnus sed parvus est huc consuetudo domus
communiore. tam respectu spatii quam
personæ, quoniam V. debeat
pulsare.

Debet necesse in-
ferribilis quia
§ 7 Cap. 14 non
debet de Procuratore intelligi.

Inclinatus can-
tat Suscipe, sed
respondente
Conventu sta-
re potest.

Non.

Est respon-
siv.

nostra biblia manent
primo modo notata.

Et Commissarii anno 1609
prohibuerunt ne id
fieret.

Vidimus P. L'Escluse Vi-
sitatorem Picardie id
observare, alias quidam
resistebant quod in Sta-
tutis non haberetur
et sensus verborum
non plane postularet.

R. Pater anno 1617 respon-
dit D. Anthimo ut serve-
tur consuetudo domus
tam respectu spatii quam
personæ, quoniam V. debeat
pulsare.

Est tamen fere omni-
um domorum con-
suetudo.

<p>Quando propter Responsoria incohanda transferatur solemnitas Nominis Ihu in ferriam secundam, an debeant cantari ad Matutinas psalmi Dominicales vel feriae?</p>	<p>Psalmi Dominicales</p>	<p>Merito hoc querebatur.</p>
<p>An debeat Evangelium dici in Dominica 24 post Pentecosten sicut in Missali habetur vel sicut in Breviario ubi additur: Et Cum Venisset Jesus in domum Principis?</p>	<p>Diendum ut in Missali</p>	<p>Consulenda sunt rubricae Divinae quia lucidiores sunt.</p>
<p>An praesidens debeat accipere cucullam ecclesiasticam cum accipit stulam quando incellat Novitium?</p>	<p>Ita.</p>	
<p>An sacerdos quando omnes asperserit debeat etiam pavimentum aspergere transiens per chorum tendens ad laicos sicut facit quando circumcivit altare.</p>	<p>Non.</p>	
<p>Hac aestate, mense Augusto, Lovanio missus fuit pro adiutorio. D. Joannes Francisci, Religiosus probus ac spiritualis.</p>		
<p>Prima die Septembris Maria Van Wesel Begina cognata confratris nostri D. Christophori Focant vita destituitur adhuc in flore juventutis quae legavit pro constructione unius cellae aut fabricae ejusmodi alicuius quadringentos florenos, quos anno 1612 recepimus viginti forinibus aut circiter minus expensis in litem quae intentata a propinquis et haeredibus illius; nam multo plura Beginagio et aliis monasteriis testamento reliquerat.</p>		
<p>Circa hos dies restitutus fuerat quidam Jacobus esse provincialis Gallo-belgicus qui alebatur in studiis a D. Mussert</p>		

in humanioribus litteris eruditus, et bonam vocem habebat. Sed satis superbus et parum civilis postea etiam defecit.

Consecrata fuit nostra ecclesia ^{et} solemnitate Real-^{is} tationis S. Crucis ^{et} solemnitate Real-^{is} ^{et} summo altari. In solemnitate Exaltationis S. Crucis, quae incidebat in feriam sextam consecrata est ecclesia nostra cum coemeterio intra ambitum per Ill^m et R^{mum} archiepiscopum theobaldensem Mathiam Vander Hoven praesente Ill^{mo} D. D. Guidone Bentivol archiepiscopo Rodensi Nuntio Apostolico et quodam alio episcopo externo, sub D. Gisberto Baubusio Priore, cui aderant D. Hercules Van Winkel professor hujus domus, Prior Lovanii et Visitator, D. Arnoldus Harensius Prior Gandavi, D. Robertus..... Prior Anglorum theobaldica et D. Conradus Procurator domus Capellae, praesentia quoque sua solemnitatem exornaverunt Praesidentibus sive Consulibus et senatoribus inclite urbis Brusellensis, qui vinum largiter propinarunt his tribus diebus atque omnes convivio excepti fuerunt excepto Nuntio Apostolico, qui excusavit se nec putavit nos habere tanta media, ut Nuntium Apostolicum tractaremus. Adfuissent proculdubio et ipsi serenissimi Principes, si Venerabilis Prior obtinisset responsum a R. Patre super quaestione illi proposita an liceret mulieribus die consecrationis intrare monasterium, nam sine Ser^{mo} Infante Archiduca volebat accedere; quando posuerunt primum lapidem in fundamentis templi Patrum Societatis cum praedictis Principibus alicui Dominae invitabantur et invitabant collegium.

Propter dilatam consecrationem archiepiscopus comminatus fuerat nobis suspensionem a divinis, sed Venerabilis Prior eum adivit ac difficultatem quam habebat de admittendis mulieribus ne dum a R. Patre elucidatam proposuit, quare paucos menses adhuc sustinuit, sed frustra expectavimus nihil responsi accepimus a R. Patre. In consecratione ecclesiae domus

Valencenarum mulieres admisit Pater L'Escluse, nec audebat tamen nobis idem conuulere.

Subjicio Copiam Epistolarum, testimonialium R^{mi} archiepiscopi:

Matthias Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Mechliniensis universis et singulis Christifidelibus praesentes litteras visivis, lecturis et legi auditivis salutem in Domino. Notum facimus quod nos die data praesentium ad instantiam et requisitionem dilectorum nobis in Christo Patris Prioris ac totius conventus Cartusiae Bruxellensis nostrae diocesis, consecravimus coemiterium, ecclesiam ac summum altare in eadem noviter extracta in honorem Dei, ac memoriam et invocationem gloriosissimae Virginis Mariae, S. Joannis Baptistae et S. Brunonis cum benedictionibus, sacris unctio-nibus ceterisque caeremoniis et solemnitatibus in talibus adhiberi solitis et consuetis, Impositis in eodem altari S. Alexandri Papae et Martyris et S. Christinae virginis et Martyris reliquis, Cujus quidem ecclesiae et altaris dedicationis et consecrationis anniversariam atque solemnem memoriam ad ulterio-riorem dicti Prioris et conventus instantiam singulis annis in perpetuum Dominica propinqua solemnitati Nativitatis B. Mariae semper Virginis Genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi celebrandam esse et celebrari debere ordinavi-mus et decrevimus, quemadmodum etiam his scriptis ordi-namus et decernimus. Insuper omnibus Christifidelibus qui in hac anniversaria consecrationis solemnitate ac festi-vitatibus gloriosissimae Virginis Mariae, S. Joannis Baptistae, S. Brunonis, S. Alexandri, ac S. Christinae dictam ecclesiam et altare in humilitatis spiritu visitaverint - De Omnipotentis Dei misericordia, gloriosissimaeque Virginis Mariae

ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum omniumque
Sanctorum et Sanctarum meritis et intercessionibus con-
fisi quadraginta Indulgentiarum dies misericorditer in
Domino largimur. Datum Bruxellæ sub sigillo nostro anno
Domini millesimo secentesimo septimo mensis Septembris
die decima quarta.

Subsignavit Matthias archiepiscopus Mechliniensis.

consecrata sunt
4 altaria. Sequenti die 15 Septembris consecrata sunt quatuor altaria
eiusdem ecclesie. Ad primum quod est secundum post pri-
marium precedenti die consecratum tabula pensilis sic habet:

Anno Domini 1607 mensis Septembris die 15 Matthias Dei et
Apostolica sedis gratia archiepiscopus Mechliniensis conse-
cravit altare hoc in honorem S. Trinitatis et S. Petri et
Pauli Apostolorum et S. Joannis Evangelistæ eademque in-
clusit reliquias sanctorum Martyrum ex societate Ohe-
beorum et societate undecim millium virginum; conce-
dens omnibus Christifidelibus dictum altare visitantibus
in die anniversaria consecrationis eiusdem ac festivitatis
S. Trinitatis, S. Petri et Pauli Apostolorum, S. Joannis
Evangelistæ, sanctorum Martyrum Ohebeorum et un-
decim millium virginum quadraginta dies de vera
Indulgentia in forma ecclesie consueta.

Altare ordine tertium, quod est S. Annæ mutatum fuit anno 168.

Ad altare quartum quod est a dextris in choro laicorum
hæc pendet tabula:

Anno Domini 1607, mensis Septembris die 15, Matthias Dei
et Apostolica sedis gratia archiepiscopus Mechliniensis conse-
cravit altare hoc in honorem S. Crucis, S. Stephani, Laurentii

1607

et Vincentii, eidemque inclusit Reliquias sanctorum Martyrum ex
 Societate Thebeorum et societate undecim millium virginum;
 concedens omnibus Christifidelibus dictum altare visitantibus in
 die anniversaria consecrationis ejusdem ac festivitatis S. Crucis,
 S. Stephani, Laurentii et Vincentii, sanctorum Martyrum Thebeorum
 ac undecim millium virginum quadraginta dies de vera Indul-
 gentia in forma Ecclesie consueta.

Ad quantum altare talis pendet tabula manu P. Godofredi Gha-
 mael descripta prout reliqua:

Anno Domini 1607, mensis Septembris die 15, Matthias Dei et Apo-
 stolicæ sedis gratia archiepiscopus Mechliniensis consecravit
 altare hoc in honorem S. Michaelis et sanctorum Angelorum
 et omnium sanctorum; eidemque inclusit Reliquias sanc-
 torum Martyrum ex societate Thebeorum et societate unde-
 cim millium virginum, concedens omnibus Christifidelibus dic-
 tum altare visitantibus in die anniversaria consecrationis
 ejusdem ac festivitatis S. Michaelis et sanctorum An-
 gelorum, omnium sanctorum et sanctorum Martyrum
 Thebeorum ac undecim millium virginum quadraginta
 dies de vera Indulgentia in forma Ecclesie consueta.

16 Septembris Dominica die consecratum est sacellum juxta
 portam, et habuit orationunculam flandrice idem archiepis-
 copus de orationis fervore. Sequuntur Epistolæ testimoniales:

Consecratum sacellum juxta portam. Matthias Dei et apostolicæ sedis gratia archiepiscopus Mechli-
 niensis universis et singulis Christifidelibus presentes litteras
 visuris, lecturis et legi audituris salutem in Domino. No-
 tum facimus quod nos die datæ presentium ad instantiam
 et requisitionem dilectorum nobis in Christo Patris Prioris
 ac totius Conventus Cartusie Bruxellensis nostræ diocesis
 consecravimus sacellum et altare ad portam dictæ Cartusie

noviter structa in honorem Dei ac in memoriam et invocationem gloriosissimæ Virginis Mariæ, duodecim Apostolorum ac undecim millium virginum cum benedictionibus, sacris unctionibus ceterisque caerimoniis et solemnitatibus in talibus adhiberi solitis et consuetis, impositis in eodem altari S. Alexandri Papæ et Martyris et S. Christinæ Virginis et Martyris Reliquiis: ac omnibus Christifidelibus qui in hujus anniversaria consecrationis die ac festivitatibus gloriosissimæ Virginis Mariæ, duodecim Apostolorum ac undecim millium virginum, S. Alexandri, ac S. Christinæ dictum sacellum ac altare in humilitatis spiritu visiterint de Omnipotentis Dei misericordia, gloriosissimæ V. Mariæ ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum omniumque Sanctorum, et Sanctarum meritis et intercessione confisi, quadraginta Indulgentiarum dies misericorditer in Domino largimur. Datum Bruxellæ sub sigillo nostro anno Domini 1607 mensis Septembris die decima sexta.

Subsignavit Matthias archiepiscopus Mechliniensis
 17 Septembris redimimus censum 5 stuperorum irredimibilem quem recipiebat annue ecclesia S. Mariæ in tabulone super bonis pauperum.

His Quatuor Temporibus vixit D. Joannes Blitterswyck Gerardimontem ad suscipiendos primos ordines ubi contingebant tunc dari.

Hac ætate in Domo Ordinis prope dictam civitatem mortuus est quidam proprietarius impenitens, qui quamvis diceret se habere pecunias absconditas nolbat tamen ostendere aut promittere se ostensurum si contingeret ad pristinam sanitatem redire, quare in sterquilinis sepultus fuit, ne res

1607

tamen secularibus palam fieret nostri Abissam defunctorum de anniversario carstamur et cistam repletam lapidibus in cemiterio sepeliverunt, sic non a multis annis in cemiterio S. Gaugerici hic in vicino eruta est cista in qua non cadaver sed truncus repertus est. Ignoscat mihi lector si hoc scribam et exemplis probem quae veracissime docuit P. Sutor lib. 2 de Vita Cartus. sub finem de proprietariis. Aliquoties, inquit, ita obstinati sunt ut nec confiteri nec sacramenta suscipere velint; aliquando mente capti fiunt vel quod gravius est furia correpti insanunt, nonnunquam in desperationem incidunt.

Eodem anno 1607 inter Alostum et Generamundam Flandriae oppida in vico Obespelaria homo rusticus mille quinquaginta amplius aurea numismata vetusta fodiendo reperit, insignem sane thesaurum, et qualem ne in media quidem Italia unquam erutum lego. Erant autem nummi plerique M. Antonini Veri Imp. ejusque conjugis, suspicari itaque fortasse liceat eos a Quodstore aut alio quopiam ex legione Romana in Hibernis agente illo loco scaldim inter ac Generam fluvios muniendis castris commodo defossos esse atque eodem quidem tempore quo tanta per orbem pestilentia extitit ut pene usque ad interuersionem Romani exercitus delerentur ut Eusebius in Chronico anno 174 loquitur.

Ne defuit pestilentia hoc ipso tempore in Germania, ex qua de medio sublatis sunt D. Guilielmus Adriani Brouwershanus Cartusiae professor Favis domus Cellae salutis in Bukelhausen 26 Septembris et habuit plenum monachatum. Fuit Procurator domus Leyde et bonorum Cartusiae in Hollandia aliquandiu in hac domo demoratus fuit prout supra dixi;

Item D. Joannes Turingius professor et Vicarius dictae domus
in Eukelhausen, alias Prior Erfordiensis,

D. Martinus et D. Georgius sartorius professi et Procuratores
dictae domus.

17 ejusdem mensis septembris obiit D. Joannes Baillet profes-
sus et antiquior domus Cartusica, scriba Capituli generalis,
qui rediens e commissione sibi per R. Patrem facta obiit in
domo Sylva et habuit plenum Monachatum.

Madridi posttridie Idus septembris regi filius Carolus est natus
qui nunc Lusitania praest prorege pro fratre. Fuerat forte
destinatus sed nunquam eo pervenit; obiit autem Madridi in
palatio regis.

2 Octobris, ego fr. Petrus de Wal natus Gandavi anno 1587 ex
parentibus Ducatus Luxemburgensis in hac domo Dominae
Nostrae de Quatia emisi professionem sub P. Giberbo anno ceta-
tus vigesimo: Deumque supples rogo ut voluntaria oris mei
beneplacita sibi faciat. Ea concessione P. Prioris et matris tes-
tamentum bene condidi atque ex bonis patris mei p. m. le-
gari annue huic domui 28 florenos perpetui redditus et cibo-
rium argenteum pro parvis hostiis reservandis, cetera pro
majori parte reliqui matri possidenda quoniam ipsa me
aluerat in studiis et sine ipsa nunquam litteras humaniores
didicissem, nam cum pater meus octo proles reliquisset, etiam
debita et multa negotia tempore belli. Si tutoribus traditi
fuissemus non potuissemus ali in studiis, unde nec potui
multo plura domui donare, Gandavi triennio quo ibidem habi-
tari coependi omnes redditus, et domi paupercule habitabatur.

Petro jungamus et Paulum: frater, inquam, Paulus Coppers
Bruellensis ex vicinia petierat recipi pro Donato, sed pars

1607

Conventus noluit eum aut quempiam alium ad statum donatorum tunc admittere, quare repulsæ causam agnoscentes petiit habitum Conversi quo Donatus fuit in festo S. Simonis et Judæ, Priore nonnihil congruente vocationem ipsius non fuisse relictam primo instinctui Spiritus Sancti, perseverat huc usque in statu Conversorum laudabiliter et nunc pro coquo nobis inseruit.

Recepimus paulo post Epistolas R. Patris quibus mandavit custodiri Ordinationes Apostolicas, quarum superius fecimus mentionem; harum tenore talis est:

Fr. Bruno humilis Prior Cartusie, totiusque Ordinis minister generalis Reverendis in Christo Patribus Prioribus Domorum Lovanii et Capelle Visitoribus Provinciae Theotonice salutem in Domino. Desiderantes pro officio nostro et humillima quam sedi Apostolicæ debemus obedientia, studiose exequi quæ Sanctissimus Dominus Paulus Papa V nobis per litteras Ill^{mi} et R^{mi} Protectoris sub datum Romæ die 16 Julii ad maiorem disciplinæ cartusianæ promotionem fieri mandavit, tenore presentium et auctoritate Capituli generalis, quæ super annum fungimur vobis præcipimus et omnem vestram diligentiam studiumque efficacem adhibeatis, quo hæc ordinationes in singulis Provinciæ vestræ Domibus primo quoque tempore et incunctanter publicentur et diligenter observentur.

Omnes Visitatores et Priores qui nunc sunt post publicationem et notitiam presentium, qui vero in posterum instituentur, vel eligentur, vel in aliam Domum transferentur die ipso suscepti Prioratus alta et intelligibili voce publicam professionem orthodoxæ fidei faciant flexis genibus ante altare in Capitulo monachorum ibidem presentium idque facta

formam præscriptam in Bulla felicis recordationis Pii Papæ IV, quæ incipit Infunctum nobis sub datum Romæ Idibus Novembris 1561 quæ extat ad finem Concilii Tridentini.

Omnes qui confessionibus sacris audiendis præficiuntur habeant exemplum Bullæ in Coena Domini.

In libris edendis in lucem serventur forma tam a sancto Concilio Tridentino quam a nostris Statutis præscripta.

Strictè custodiatur decretum felicis recordationis Clementis Papæ VIII de Casibus reservatis sub die 26 Martii 1593 publicatum, et in singulis Domibus juxta formam Statutorum deputentur confessori ad quos sit singulis monachis liber accessus.

Quoniam autem quidam Piores male audiunt ob necio quam erga infirmos inhumanitatem, nimiamque erga incarceratos severitatem, mandamus ut diligenter serventur Statuta ad curam infirmorum spectantia. Ideoque omnes ordinationes Capituli nostri generalis super hac re editas renovamus, illam igitur caritatem erga degros quisque superius exerceat quam sibi in æquitate vellet impendi. Super quo diligenter invigilent Visitatores: nec non super incarceratis, quos caritati Piorum commendamus, qui diligenter curent ne quid eis desit quod ad salutem animæ aut corporalem necessitatem requiritur quod ut melius præstetur, Visitator deputet in singulis suis Provinciis Domibus aliquem gravem et fidelem monachum, qui religiosam et christianam curam habeat incarceratorum, qui et certum possit ferre de omni eorum vita et conversatione testimonium, eos autem qui in his casibus deliquisse liquido probabuntur volumus ab officiis deponi.

In electione Prio. In electionibus Piorum diligenter observentur quæ a san-

cho Concilio Tridentino nec non a Statutis nostris prescribuntur, nec aliquis in Priorem eligatur aut instituaturs nisi iis dotibus polleat, quas in prelati jus et Statuta nostra requirunt. In quo et illud addimus, ut nullus in posterum ad onus Priorum assumatur, qui per biennium confessorii munus laudabiliter et pueris Visitatorum examine non exerceat, nisi aliud R. Patris ob personarum qualitatem aut alias iustas ob causas videatur.

Declaramus omnes incurrere in cenas Bullae Canonice Domini, qui litterarum ad Sedem Apostolicam et Ill^ll^m Protectorem Ordinis directarum transmissionem quoquomodo impedierint; monachos autem de monasteriis exeuntes, et sub praetextu recessus non expectato ad litteras suas responsorecedendos esse penis per Constitutiones Apostolicas et Statuta nostra inflictis. Quoniam audivimus nonnullos esse Priores qui bona et proventus monasteriorum necio qua prodigenter in fabricas et aedificia insumunt. Ideo ordinationem Capituli generalis latam anno 1602 quae incipit Sub poena absolutionis renovamus eamque strictly observari volumus, Adventes et declarantes requiri in praefatis aedificiis faciendis praeter conventus consensum et Visitatorum licentiam Reverendi etiam Patris approbationem in scriptis obtinendam.

Ad comprimendam quorundam Priorum pravam et effrenam exeundi e monasteriis consuetudinem, qui litis aut alterius gravioris negotii quorsito colore per urbes vagandi captant occasiones. Renovamus ordinationem Capituli generalis anno 1602 super hac re editam, quae incipit Iuxta monitionem Statutorum adventes et prohibentes omnibus

Prioribus ne novam litem incipiant, nisi re prius cum Conventualibus discussa, Visitatoribus communicata et a R. Patre in scriptis approbata.

Volumus autem huiusmodi Priores vagos, quibus labor et pena est esse cum suis fratribus apud R. Patrem a conventualibus defervii.

De lectione sacrae scripturae ^{in scriptura} et professione fidei: Quod pertinet ad lectionem sacrae scripturae juxta Concilii Br. dentini praescriptum in singulis monasteriis habendam, quia haec res arbitrio R. Patris relicta est, et restricta ad dies quibus silentium ex Statuto relaxatur. Deo ut sanctissimi Domini institutioni satisfaciamus, mandamus omnibus Visitatoribus ut domos suarum Provinciae in quibus haec lectio commode haberi poterit nobis describant, nec non formam aliquam ejus rei faciendae: ea suo quisque ingenio praescriptam, mittant ut collatis omnium opinionibus possit aliqua via certa, et ratio uniformis a Capitulo generali praescribi, quae saluti et paci animarum et recti instituti nostri disciplinae accomoda esse videatur.

Has autem omnes ordinationes volumus publice legi in Capitulo monachorum, lectasque inseri in libro aliarum ordinationum Capituli generalis. Cartusiae die 30 Septembris 1607. subscripsit Fr. Bruno, Prior Cartusiae.

Proximo die Capituli V. P. Prior secundum ordinationem factam in dictis Epistolis publicam professionem fidei fecit flexis genibus ante altare in Capitulo, et ego librum Evangeliorum tenebam cui manus admovit.

Hoc pariter anno P. Vicarius restituit commemorationem S. Gudonis in Septembri, et in Decembri festum 12 lectionum in die S. Barbarae prout celebrari consuetum fuit in antiquo monasterio facultate super hoc antiquitus impetrata a R. Patre.

Brumæ severitia satorum fructicum, imo et volatilium pisciumque crudeli exitio memoranda hæc hyeme accidit, eaque mali rebermentia interquum prope mensem insistebat: per totam Octavam Nativitatis ad capiendam refectionem absque igne et foco sedimus in refectorio nec tamen P. Prior simplicitatis tenæ voluit calefactoria permittere sed tantum aquam calidam in vacuis scutellis (quod humaniores Patres Soc. derident, et mihi objecerunt nobis frigidos cibos esse sumendos verum processu temporis nostri quoque Patres admiserunt) tandem nostri miseratus Prior fessit sterni mensas in cubiculo hospitum, et ibidem ignem stivi, quem oportuit auferre propter vim fumii, eo enim die auster ventus spiravit ac glaciem dissolvit, dum sic regelaret trabes superiores ecclesie, copiosum humorem stillabant. unde intersum gelu licebat cognoscere.

Perfacilis jam ad Hollandorum fines aditus patebat frigore vada undique adobungente, neque eos exiguum discrimen manebat si non prorogata jam ante inducie utrumque fuissent.

Brumæ hæc asperitas etiam fatum Henrici Borbonii Montpenserii Principis ferunt extremum vitæ biennium ab ubere matris lactatum cum jam vires corporis defecissent ut vis ossibus hæeret, hæc frigoris severitia obriguisset, obstitueris, ut erat orthodoxæ fidei constantia imbutus; totus in hac cura erat ne sine spirituali viatico discederet quo postquam refectus fuisset, placide vita defunctus est. Cadaver aliorum Principum humeris illatum in familiaris gentis Montpenseria mausoleum, quod proavi sibi posterisque Campaniaci in agro Pictorico posuerunt, commendatum in carta sequentis Capituli his verbis: Ser^{mus} D. J. Hen.

ricus a Borbonio Dux Montispenserii Princeps Dombarum, etc.

In nocte Nativitatis interfuit Meatusinis et reliquo officio Divino clarissimus et amplissimus vir Dominus de Robiano thesaurarius seu quæstor Finantiarum una cum filio Balthasaro optime spei adolescente.

Circa hæc tempora Patres Capuccini primi constituerunt ne irent licet invitati pransum apud seculares in civitate, quam reformationem receperunt Patres Societatis et Ordines Mendicantium. Similem etiam constitutionem edidit Summus Pontifex Paulus V, nam ut ait Hieronymus ad Nepotianum facile contemnitur clericus qui sæpe vocatus ad prandium ire non recusat. Nunquam petentes raro accedamus rogati. Nescio enim quomodo, ipse etiam qui deprecatur ut tribuat, cum acceperis, viliozem te iudicat, et mirum in modum si eum rogantem contempseris, plus te posterius veneratur.

P. Hercules, P. Emmekoven, P. d'Outclair, Priores, rarius ad convivium ierunt et scio invitatos recusasse. Hic modernus D. Agathangelus nunquam. Minam et alius intermedius rigorem hunc imitatus fuisset, plus honoris illi accessisset.

Anno 1608 ad D. Hieronymi Idibus Januarii die Dominico a cunctis Ordinibus in verba Philippi Principis juratum est non alium regni heredem fore post patris fata.

In fine Januarii Archidux Albertus mittit Ambrosium Spinolam cum aliis Delegatis Haganæ Comitibus ut tractent de pace vel iudiciis cum Hollandis, qui iter ingressi ipsis Calendis Februarii a Hossovis Comitibus blanda salutatione excepti fuerunt, preces iudicæ ad instantiam Archiducum pro bono successu.

Circa principium hujus anni recepimus Mensas Refec-
torii quinque numero quas pater Apoticarii nostri Jacobi
de Courtiaj fecerat Cornaci ex mandato V. P. D. Petri Sedon.
Verum modernus Prior D. Gisbertus simplicitatis Cartusia-
na (ut praesati sumus) tenax cunctabatur eas recipere quod
nimis sumptuosa essent et magni pretii (nam quaelibet
constabat septem libris flandricis) eas petebant Patres Societatis
sed Abagister Jacobus de Courtiaj nobis magis favens convenit
tamdem leviori pretio, atque partim in solutionem earumdem
emit flores tulipanos ex horto D. Aegidii de Blitterswyck Lavis-
tox et D. Joannis ipsius cognati easque nobis tradidit, ac pro
anima ejus requie in eis pasti et refecti orare tenemur.

Ossa viri san-
cti et Doctoris
incliti Dionysii
Ryckelii re-
perta.

* Diestensi

Hoc anno Henricus Cuyckius episcopus Ruremundensis vir
pietate et doctina eximius, Beatum Ambrosium imitatus
animum adfecit ad perquirenda sancti viri Doctorisque in-
cliti Dionysii Ryckelii Cartusiani ossa Ruremundae in Car-
tusiam sepulta (est Ryckel pagus non longe ab oppido Visitensi
situs in quo etiam nunc paterna et natales aedes visuntur
nostri Dionysii) prout retulit Reverendus Abbas S. Gertrudis Conventus
Insuper litteras duas ad R. Patrem totius Ordinis nostri Gene-
ralem estimulans eum ad omnia pietatis officia per totum
Ordinem obeunda et exercenda, nec non ad eos, quos pietati
debitos et orationibus suis apud Deum plurimum posse confi-
debat, ut pium hoc suum institutum Deo in suis ad Deum
precibus sedulo commendarent. Qua inquisitione quantum
profecerit, ac qui se gesserit videre est ex subjecta ipsius ad
Generalem Patrem Cartusiae Priorem Epistola, quae sic habet:

Admodum Reverende Pater Prior,

Non sine fructu Cartusiani Patres et fratres pro Dionysii

Ryckelii reperendis ossibus dum orasse videntur. Qui in hac Caertusia Ruemundensi hactenus superfluit senior sacerdos F. Henricus Kerckenus quinquagesimum annum in Ordine superans, et locum quietis Ryckelii, uti a majoribus acceperat in quadam latitudine designare solebat, nuperime vero hoc est 22 mensis Martii die anno 1608 in Domino obdormivit. Quam occasionem prudenter arripens Venerandus hujus Cartusianae Familiae Prior, Dionysiae sepultura a Kerckenus demonstratum locum aperiri jussit et investigari, ut Kerckenum (qui Dionysii quoque cellam ad mortem usque inhabitarat) eodem in loco, quem Dionysii esse discerat, forte reconderet; idque ex adverso altaris illius in quo vivens Dionysius sacrificare solitus erat, quod ante 54 annos quando universa pene Ruemundensis civitas cum monasterio ac templo illius incendio conflagravit, fissum, disruptum profanatumque erat: quo eodem in loco ante proximos sex menses in die S. Dionysii Areopagite et Martyris, ac ad illius memoriam aliud est erectum, et a nobis consecratum altare. Quum ergo 22 Martii die (qui stylo veteri Magni etiam Gregorii et Ryckelii mortis fuisse dies) e vivis excessisset Kerckenus, periticas seu stipes duos in loco ubi Dionysia ossa quiescere putabantur defixit Prior; quibus post profundam admodum fossionem (cui incendii ruderum ansam dedisse videntur, ut jam altius multo et elevatius sit cimiterium, quam fuerit antea) Dionysii cranium et plantae e directo inferne respondebant: reliquis etiam totius corporis ossibus ordine et naturali siti, post centum et triginta septem exactos annos concinne adhuc dispositis: usque omnibus inde extractis, in loculum Dionysii F. Henricus Kerckenus humatus est. Calvaries autem Dionysii et reliqua

ossa proceri et robustissimi viri specimen referunt, et signum habent hominis balbutientis, propter prominentes anteriores mandibularum dentes; quo vitio Dionysium laborasse auctor est, qui vitam illius conscripsit Theodorus Luerius Stratenis. Ossa igitur hæc religiose nunc in Ruræmundensi Cartusia asservantur, donec divina bonitas illustrioribus ea miraculis conuiscare fecerit; quo possint ad maiorem Dei gloriam, sedis Apostolica interveniente autoritate honorificentius elevari. Quod superest oro clementissimum Deum, ut Cartusias omnes per universum christianum orbem diffusas suis donis adaugeat, et me meritorem omnium faciat participem, Ruræmundæ, 10 Aprilis anno 1608.

Et hæc quidem artes, sane admirandum quod essentur corpus hoc integrum suis adhuc pro maiore parte membris coherens reperitum esse post annos 137 ab hac vita in eorum migratione, et polles præsertim indeque duo nimirum scriptio instrumenta, quibus ad communem Ecclesie utilitatem plurima exaravit volumina integriores reperti. Quin etiam eximius Magister noster Doctor Petrus Pollino decanus ecclesie cathedralis Ruræmundensis nobis enarravit, caput, cui peculiaris reservatus est honos, perspulchre exornatum etiam insignem odoris fragrantiam redolere.

Vita V. P. D. Dionysii Cartusiani

Cuius imago hæc est et circumscriptio, quære

Forma torcularibus tot varietæ sacris?

Estatici Petrus est, cui nomen ab Ordine nostro

(Non a fonte sacro) Cartusiense fuit.

Namque a fonte sacro nomen Dionysius illi

A gentilitis stemmate Ryckel erat

Cureta quis enumeret, quæ prodigia edidit orbi!

Chæumata sunt (quotquot condidit ille) libri.

Mentitur qui te totum legisse fatetur
 Par bagastensi qui potes esse Patri.
 Liquesti terras sed non te terra reliquit
 Ingenii foetum possidet illa tui.
 Magnae Patet, si vel leviter te posthuma tangunt
 Aspice partem animae nos, Venerande, tuae.
 O quis erit qui te divorum interserat albo?
 Ille mihi tecum jure colendus erit
 Cuyckius unus erat, qui te voluisset honore
 Moactum isto, sed quis Cuyckius alter erit?

I

Invidet infestatque sacras illius athenas
 Dux crebi, caeli spuma, reserget Hydrea:
 Et ne victimas condant per saecula chartas
 Perstrepat, et totum territat ille laeum

II

Hic viles larvas, lemuresque jacentis Averni
 Rite flagellatos vertere terga jubet.
 Ex quibus eluctans hic refractarius unus
 Per caput apprensus tentat invire fugam.

III

Pontificem Eugenium, cum librum evolveret olim
 Isidori Patris, sic memorasse ferunt.
 Laetetur tali foelix Ecclesia prole
 Cupus foetura est gemmeus iste liber

IV

Curatoris agens vitam convertit Apellam
 Quem mos ruralis Cuvio tingit aquis.
 Quis neget Aethiopem vitam mutare autemque
 Posse suam, quando verpus apella potest.

V

Sedis apostolicae Legatus saepe vocatum
 Hunc accinisti maxime Cusa virum
 Cujus consiliis et verbi falce repressum est
 Infelix lolium, zizaniamque reser.

VI

Inter patricios proceres dum forte perorat
 Liber et alata ad sidera mente volat
 O quoties celsam suspendit in aethera mentem!
 Extasis haec illi publica lusus erat.

VII

Hanc velut Hippolyten armabat Amazona, Damon
 Quam bonus hic monitis dedocet arma Pater
 Succuba praeterea ne fiat demonis uiget
 Cum quis eam fascinet ecce docet.

VIII

Mentis in excessu fatalia multa mirantem
 Sensit, et extentam Numinis esse manum
 Offert pro populo se praedem macturus; et audit
 Jam mala per longas invaluisse moras.

IX

O dictu quoque grande nefas! Pater arma parabat
 In gnatum (Princeps iste, sic ambebat)
 Interea Christum pacem Dionysius orat
 Illius ad primam mosque refusa precem est.

X

At tu sume pedum, non hastae ludia Praesul:
 Quid tibi cum gladio, cui sacra mitra data est?
 Praesul ad haec velut incantata obviavit aspis
 Atque flagellatus caelitus aeger abit.

XI

Præsulis hos vultus post funera ahenos
 Athiopes inter (triste satellitium!)
 Cui cum sacra precum suffragia forte roveret,
 Avertit vultus et gemitibus abijt.

XII

Angelicus chorus est vigilum conspectus ab illo
 Saepe revertenti cuilibet ire comes
 Fungebant laterique latus lumineque ferebant,
 Sed quod inocciduum nocte dieque micat.

XIII

Patris post cineres post tristia funera mortam
 Vidit in igne animam (lustricus ignis erat)
 Innumerasque alias tenues sine corpore vitas
 Saepe precabundas vidit adesse sibi.

XIV

Angelico monitu edificat (ne nocuus erret)
 Cartusiam austriacis magne duodolphe tuis;
 Quam Byzantiorum Sophia de nomine dictam
 Multis infundat Piccia Aleydis agris

XV

Vocibus inflabat modulatis organa Psalter
 Phonascus, cum mox ecstasis ecce subijt.
 Linguitur hic animo, terret hominesque valet
 Nam fugiens terras spiritus alta petit.

XVI

Dux Burgundus hic est Bonus et re et voce Philippus
 Sed tamen hoc meliore nomine saepe fuit.
 Quod Dionysiaca fuit admirator, et idem
 Auditor (quoties adfuit ille) tubae.

1608

XVII

Cernuus incumbit precibusque fatigat Olympum
 Proque anima hac misera Numina poscit opem
 Audiat ac aures mox inclinavit Olympus
 Non tulit hoc Dæmon sed pius ultus abit.

XVIII

Luce superfusa templi chorus emicat atque
 Luce mundanæ lucæ tegit ista domum.
 Index illa fuit reducis Patris lupus ab urbe
 Qui lucæ alma suis et fubar orbis erat.

XIX

Spiritus alta petit; mox sistitur ante tribunal
 Hic ratiocinium reddere jussus adest.
 Omnibus in tentina congestis tumque libratis
 Prægravat hinc lancem lana onerata libris.

XX

Omnibus hic vitæ superatis casibus ævi
 Hoc quodcumque fuit claudit et æger obit
 Nec tamen aegrescat virtus illius, at æque
 Sola Cæco moritur mens velut borpes abit.

R. P. Bernardus Baubusius S. J.
 in Dionysii Ribbelii Cartusiani laudem.
 Est qui per populos centum vagus errat et urbes,
 Et patuli mundi permeat omne latus:
 Hic matutinos Seres, serum ille Matinum,
 Hic Boream; medium visit at ille diem.
 Ast ego dum visi, latui Cartuside cella
 Hæcæ mihi Ebula, Lunæ Roma Japonque fuit.
 Nec tamen ignorare nimium; sunt clara Ribbeli
 Nomina, per populos me meæ scripta rebus,

Jamque adeo populi me norunt quattuor, Hesperes
Romulidae, Sine, Sauromatæ, Numidae.

D. Gisbertus Prior
impetrat cellam
a Ser^{ma}
Infante interventu
Marchionis d'Ha-
verei.

Venerabilis Prior noster assidue cogitabat quomodo hanc domum
promoveret, et quomodo formice congregant in aestate pro tegere;
sic ipse e contrario in ^{hujus} laborabat quomodo in aestate continuaret
opus fabricæ. Scitatur expertus liberalitatem Archiducis, animum
adfecit Ser^{manus} Infantem interpellare quod altera Isabella filia
regis Portugaliæ uxor Ducis Philippi Ioni in antiquo mo-
nasterio suo cere et proprio motu tres cellas edificari jussisset. Res
plena difficultate apparebat ac nimis importuna, nam Archi-
ducum officiales dicebant cellam priorem æque aut magis
Isbellæ nomine quam Alberti datam fuisse, tamen instan-
tâ ac favore Marchionis Haveræi in istam quoque consense-
runt Principes pietissimi et magnificentissimi, quod Marchio
renunciari jussit ante festum Pentecostes prout testis esse possum
nam aderat mihi P. Vicarius quando hoc ipsum Venerabilis
Prior illi indicavit.

Quamvis Venerabilis Prior se totum impenderet et superimpen-
deret ad promovendam hanc domum, nec facile dicere est quas
molestias et labores subierit in sollicitandis prædictis negotiis
et aliis in quibus effectum sortiri non semper potuit, præstolans
in oculis Principum et Magnatum eorum affatum et colloquium
(audientiam vocant) multumque Commissarium Van Botten
(qui touples habebatur sollicitavit interventu etiam prædicti
Marchionis ut de proprio cere conferret in fabricam hujus
domus, sed ille animo non inclinabatur ad tam gravem
elemosynam, sed et corpore declinabat ut esset fabula in
commissis Principum qui ipsi de adventu Prioris Cartusia-
norum minabantur ridicule (non enim potuit Venerabilis

D. Gisbertus Prior a privatis hominibus integram unquam cellam impetrare quod
 Beatus ab
 archiducibus et alii Priores Ordinis observarunt et ego quoque intentionem epus
 Senatus Bruxellensi
 cellas obtinuit perspicuens satis augurabar nullos fore qui absque alia obliga-
 que sunt pa-
 rentes patie-
 a privatis au-
 tem Dominis fore secundi Prioratus idem tentarit et sollicitaverit apud
 minime eum
 non haberent archiepiscopum Cameracensem, Nuntium Apostolicum, Beta-
 nec obligationem
 nec demotionem
 pro tanta
 summa. Archothorum et alios, quod satis pueriliter factum est sed ina-
 niter a quibusdam aliis Religiosis cum aliqui Magnates huc
 advenirent aut qui divites habebantur. Non hi erant milites his-
 pani non sollicitator D. Petrus de Leon, in cuius gratiam, non
 fama nominis nostri allecti de cere regio in commune conferebant.
 Quidquid etiam sic D. Gisbertus ageret suis conventualibus
 non satisfacerebat majora sperantes a comprofesso suo D. Hercule.
 Quare scribunt ad R. Patrem et Capitulum generale summis
 precibus predictum P. Herculem Winckelium professum hucus
 domus Priorem hinc domus Lovaniensis et Visitatorem Pro-
 vinciae in Priorem hucus domus una cum Religiosis sub-
 scribunt etiam Conversi, duo tamen juniores Religioni
 non fuerunt interrogati, ne rem proderent aut tergiver-
 sarentur subscribere. Dominus quoque Procurator Pro-
 verus vir mitis et quietus eque adduci poterat ut subscri-
 beret, donec P. Convisitator suggestit totum negotium peragi
 cum scitu et beneplacito P. Visitatoris, sic non fuit difficile
 postulata obtinere utroque Visitatore favente et rem promo-
 vente. Hinc etiam calumniam postea sustinuit P. Visitator.
 Ignoscant mihi Venerandi Patres qui haec forte legent nam
 videbimus quam parum prospere res ista successerit, unde
 necesse est ut haec scribantur ad praecavendum futura, aut

oportebit nihil omnino scribere.

Hæc omnia latebant Priorem nostrum, qui de alio quovis Priore absolvendo tractari potius quam de se putasset; verum nihil tutum in obedientis Ordinis et bonum illi fuit nonnihil humiliari et postea patebit.

Pater Hercules nunquam sibi majus nomen acquisivit quam in domo Lovaniensi, quam ædificiis completam et personis idoneis instructam invenit, ex his quasdam promovebat ad officia, (qui esset etiam Visitator) alias in subsidium aliarum domorum mittebat; et in earum locum juvenes recipiebat, qui ex patrimonio dotem domus satis tenuem amplificabant. Hinc fiebat ut domus Lovaniensis pro seminario totius Provincie esset et merito haberetur a cunctisque Religiosis P. Hercules erat in veneratione et amore magnamque prudentiæ et ceterarum virtutum opinionem adeptus erat, nam in parvis domibus quibus præfuerat his præsertim tumultibus sub modio virtutes eius latebant, Recepit immediate ante dicesum Philippum Buysset qui 100 florenos et D. Petrum de la Hay qui trecentos et amplius florenos annue contulerunt.

Capitulum generale in Cartusia celebratum est 5 Maii et sequentibus.

Obierunt 56 monachi, 21 Conversi, 4 Moniales, 4 Donati; persone 89, Jacobus Amigo Donatus scilicet Dei ætate centum et septem annorum.

M^{us} et R^{mus} S. D. Carolus a Rotharingia Cardinalis episcopus Argentinensis et Metensis singularis benefactor et factor Ordinis: longo temporis spatio jacuit in lecto perclusus omnibus membris et ut ferebatur intoxicatus adiverat cum sorore Ducissa Clivia Montem acutum, et non longe post,

per mortem ex his doloribus liberatus est. Nam bona mors est homini
 quæ extinguit vitæ mala, item Mors ipsa morborum medicus est
ultimus. Et ut sa Puteano dicam: si verum amamus, mala mors
 non est, nisi male vivendo facimus. Bona est, quæ ad vera et durata
 ra bona animum corporis vinculis solutum transfert a dolore ad
 gaudium, a labore ad gloriam, a tempore ad æternitatem.

Et ipsemet Lotharingicæ Ducæ Carolus III hoc mense obit (ut
 referunt historici), vita decedit, fuit sui sæculi delictum, pacis
 amantissimus, avida religionis studio effervescens, omnibus carus.

Illustris S. D. Constantinus a Bragantia nepos Ill^{mi} fundatoris
 Scaldæ Cæli in regno Lusitanicæ.

Nobilis et magnificus D. Nicolaus a Franconon Hierosolimitanus
 eques, et Friburgensis Helveticorum Prætor magnus. Ordinis
 amicus fautor et protector Cartusiarum Partis Dei et Vallis
 sanctæ, quæ Domus sunt in Gebenensi provincia.

Habetur in hac carta Nobilis Domina Simona Godintha
 vocitata benefactrix Cartusicæ Ulyssiponensis quæ obiit 17^{to} Octob.
 1594 de cuius bonis præcipue fundata est dicta
 domus, sed intenderat aliam Congregationem fundare, verum
 intentionis commutatio a Clemente VIII impetrata est, ut ibidem
 dixi.